



## Iara Vasco Ferreira

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/8987522371500829>

Última atualização do currículo em 23/02/2023

### Resumo informado pelo autor

Bacharelado em ciências sociais (1986) e mestrado em sociologia (1993) pelo Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio de Janeiro - IFCS/UFRJ. Doutorado (2018) pelo Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciências Humanas da Universidade Federal de Santa Catarina - PPGICH/UFSC, na área Sociedade e Meio Ambiente, com estudo dos conflitos entre unidades de conservação criadas em terras indígenas no Brasil. Possui vasta experiência profissional em gestão de áreas protegidas e políticas públicas socioambientais, associadas ao desenvolvimento sustentável e à conservação da diversidade biológica e sociocultural em unidades de conservação da natureza, terras e territórios de povos indígenas, quilombolas e de comunidades tradicionais extrativistas. Ingressou no IBAMA (1995) na área de educação ambiental e posteriormente atuou como gestora da Estação Ecológica de Carijós (SC) e da Reserva Extrativista Marinha de Arraial do Cabo (RJ). Em âmbito nacional, no Ministério do Meio Ambiente, coordenou o Plano Estratégico Nacional de Áreas Protegidas - PNPAP e atuou diretamente na construção da Política Nacional de Gestão Territorial e Ambiental de Terras Indígenas - PNGATI, pela Fundação Nacional do Índio - FUNAI. Na última década, trabalhou como analista ambiental do Instituto Chico Mendes no Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Sociobiodiversidade - CNPT, aposentando-se do cargo em 2021. Atualmente, é colaboradora voluntária do CNPT no grupo de pesquisa da Rede de Conhecimentos da Sociobiodiversidade; integra o Observatório de Áreas Protegidas - OBSERVA/UFSC, na linha de pesquisa Sociobiodiversidade e Territórios Tradicionais; atua como docente colaboradora do Programa de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Gestão de Áreas Protegidas da Amazônia - MPGAP, vinculado ao Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA e integra a Comissão Mundial de Áreas Protegidas da União Internacional para Conservação da Natureza - UICN.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil


**Nome** Iara Vasco Ferreira

### Dados pessoais

**Nascimento** 25/11/1963 - Rio de Janeiro/RJ - Brasil

**CPF** 758.583.477-20

### Formação acadêmica/titulação

- 2013 - 2018** Doutorado em Interdisciplinar em Ciências Humanas.  
Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Florianópolis, Brasil  
Título: Unidades de conservação da natureza em terras indígenas no Brasil: conflitos e potenciais de transformação, Ano de obtenção: 2018  
Orientador: Paulo Henrique Freire Vieira   
Co-orientador: Henyo Trindade Barretto Filho
- 1989 - 1993** Mestrado em Sociologia e Antropologia.  
Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Rio De Janeiro, Brasil  
Título: Mulheres e Bíblia: A contribuição do Movimento Popular de Mulheres do Paraná para o estudo das relações de gênero., Ano de obtenção: 1994  
Orientador: Paola Cappellin Giuliani  
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- 1982 - 1986** Graduação em Ciências Sociais.  
Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Rio De Janeiro, Brasil

### Formação complementar

- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Aprendizagem colaborativa p/ gestão participativa. (Carga horária: 40h).  
Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Florianópolis, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Desenvolvimento Territorial Sustentável. (Carga horária: 20h).  
Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Florianópolis, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Formação de Instrutores. (Carga horária: 68h).  
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio, Brasília, Brasil  
Bolsista do(a): Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

### Atuação profissional

- Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio

**Vínculo  
institucional**

**2009 - 2021** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Analista ambiental , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
 Outras informações:  
 Atuação como analista ambiental do quadro permanente de servidores do Instituto Chico Mendes (ICMBio) na base avançada do Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Sociobiodiversidade Associada a Povos e Comunidades Tradicionais, em Florianópolis (SC) até março de 2021, quando aposentou-se voluntariamente do serviço público federal, permanecendo como colaboradora dos grupos de pesquisa do órgão: Conservação da Sociobiodiversidade associada a Povos e Comunidades Tradicionais e Unidades de Conservação, e da Rede de Conhecimentos da Sociobiodiversidade.

## 2. Fundação Nacional do Índio - FUNAI

### Vínculo institucional

**2007 - 2009** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Ocupante de Cargo de Direção e Assessoramento , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
 Outras informações:  
 Atuou como Coordenadora Geral de Patrimônio Indígena e Meio Ambiente da FUNAI, desempenhando funções relacionadas à gestão ambiental das terras indígenas e à salvaguarda do patrimônio indígena nos licenciamentos ambientais de empreendimentos que afetam as Terras e Povos Indígenas. Foi designada coordenadora adjunta do Grupo de Trabalho Interministerial (Ministério da Justiça/FUNAI e Ministério do Meio Ambiente - Portaria nº 276/08) responsável pela formulação da Política Nacional de Gestão Territorial e Ambiental de Terras Indígenas (PNGATI). Formulou a proposta de um sistema integrado de gestão ambiental para as Terras Indígenas (SIGATI) e foi responsável pelo encaminhamento do Projeto "Catalizando a contribuição das Terras Indígenas para a conservação dos ecossistemas florestais brasileiros" ao Fundo Global para o Meio Ambiente (GEF), aprovado em 2009.

## 3. Ministério do Meio Ambiente - MMA

### Vínculo institucional

**2003 - 2007** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Ocupante de Cargo de Direção e Assessoramento , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
 Outras informações:  
 Atuou como Gerente de Articulação Institucional da Diretoria de Áreas Protegidas, da Secretaria de Biodiversidade e Florestas, na coordenação da formulação e implementação do Plano Estratégico Nacional de Áreas Protegidas - PNAP (Decreto nº 5758/2006); na coordenação do Grupo de Trabalho Ministerial que resultou na formulação do projeto "Proteção, Recuperação, Conservação e Uso Sustentável de Terras Indígenas no Brasil", encaminhado ao Fundo Global para o Meio Ambiente (2005); na coordenação da Cooperação Brasil-França para as Áreas Protegidas; e na criação do Fórum Nacional de Áreas Protegidas, posteriormente designada sua Secretária Executiva.

## 4. Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA

### Vínculo institucional

**1995 - 2003** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Socióloga , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
 Outras informações:  
 Atuação como coordenadora do Núcleo de Educação Ambiental do IBAMA, em Santa Catarina. Promoveu junto com o Governo do Estado e parceiros a construção do Programa Estadual de Educação Ambiental. E, articulou a criação dos primeiros comitês de gestão das seguintes unidades de conservação federais: Reserva Biológica Marinha do Arvoredo (1996); da Floresta Nacional de Três Barras (1996) e da Floresta Nacional de Chapecó (1997). Em 1998, assumiu a chefia da Estação Ecológica de Carijós até 2002. Nesse período, estruturou a unidade de conservação, dotando-a de equipe, infraestrutura, conselho gestor, plano de manejo, associação de amigos da ESEC Carijós e projeto de desenvolvimento sustentável do entorno da ESEC Carijós (financiado pelo FNMA), entre outros. No período de 2001 a 2003 coordenou o projeto "Gestão Integrada das Unidades de Conservação Marinhas Costeiras de Santa Catarina" (financiado pelo MMA e executado pelo Instituto Syntesis, IBAMA e Fundação Estadual do Meio Ambiente de Santa Catarina (FATMA). Em 2002 foi designada Representante do Centro Nacional de Desenvolvimento Sustentado de Populações Tradicionais (CNPT) e responsável pela Reserva Extrativista Marinha de Arraial do Cabo, atuando na gestão da unidade de conservação e na coordenação e execução de projetos.

## 5. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC

### Vínculo institucional

**1995 - 1995** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Cedida em lotação provisória , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
 Outras informações:  
 Atuação na assessoria da Pró-Reitoria de Cultura e Extensão e no desenvolvimento de projetos especiais no âmbito da Pró-Reitoria.

## 6. Ministério do Bem-Estar Social - MBES

### Vínculo institucional

**1993 - 1995** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Socióloga , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
 Outras informações:  
 Atuação no assessoramento à Coordenação de Programas do Ministério para a região sul, em Curitiba (PR), no processo de implementação da Lei Orgânica de Assistência Social.

## 7. Núcleo Transdisciplinar de Meio Ambiente e Desenvolvimento da UFSC - NMD/UFSC

### Vínculo institucional

**2013 - Atual** Vínculo: Pesquisadora , Enquadramento funcional: voluntário , Carga horária: 4, Regime: Parcial  
 Outras informações:  
 Atua junto ao coletivo do NMD/UFSC, com foco na linha de pesquisa de gestão de bens comuns e formação para o ecodesenvolvimento.

## 8. Observatório de Áreas Protegidas da UFSC - OAP/UFSC

**Vínculo institucional**

**2018 - Atual** Vínculo: outros , Enquadramento funcional: colaboradora voluntária , Carga horária: 4, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Atua como pesquisadora do Observatório de Áreas Protegidas, vinculado ao Laboratório de Análise Ambiental do Departamento de Geociências da Universidade Federal de Santa Catarina, com foco na avaliação e monitoramento da gestão de unidades de conservação da natureza.

## 9. Saberes e fazeres socioambientais - SFS

**Vínculo institucional**

**2022 - Atual** Vínculo: Empresarial , Enquadramento funcional: Responsável técnica , Carga horária: 20, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Prestação de serviços educacionais, como a instrutoria e realização de cursos em gestão socioambiental; e edição de materiais educativos, livros, revistas e audiovisuais

## 10. Comissão Mundial de Áreas Protegidas da UICN - CMAP/UICN

**Vínculo institucional**

**2016 - Atual** Vínculo: Membro da comissão , Enquadramento funcional: Especialista voluntária , Carga horária: 4, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Atuação subsidiária na realização de estudos, elaboração de documentos e eventos técnicos e científicos.

**Produção**

## Produção bibliográfica

**Artigos completos publicados em periódicos**

1. 🏠 PEIXOTO, S.; IRVING, M.; PRATES, A. P. L.; FERREIRA, I. V. Parque Urbano da Paz: a construção de um novo conceito no Parque Nacional da Tijuca. RDE. Revista de Desenvolvimento Econômico. , v.anoVII, p.24 - 29, 2005.

**Capítulos de livros publicados**

1. FERREIRA, I. V. O dilema das terras indígenas no SNUC: Uma nova abordagem de um velho problema. In: A diversidade cabe na unidade? Áreas Protegidas no Brasil.1 ed.Brasília: Mil Folhas, 2014, v.1, p. 364-397.

**Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)**

1. ALVITE, C.M.C; FARACO, L.F.D; FERREIRA, I. V. PANORAMA DAS INTERFACES TERRITORIAIS ENTRE POVOS INDÍGENAS, COMUNIDADES TRADICIONAIS E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO FEDERAIS NA REGIÃO SUL DO BRASIL In: VIII Seminário Brasileiro sobre Áreas Protegidas e Inclusão Social - SAPIs, 2017, Niterói (RJ). **Anais do VIII Seminário Brasileiro sobre Áreas Protegidas e Inclusão Social - SAPIs** , 2017.

**Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo expandido)**

1. FERREIRA, I. V.; Barretto Filho, H. T. A dupla afetação de unidades de conservação e terras indígenas no Brasil In: V Congresso Internacional Interdisciplinar em Sociais e Humanidades, 2016, Brasília - DF. **Anais CONINTER 5** , 2016.
2. FERREIRA, I. V. Dupla Afetação de Unidades de Conservação com Terras Indígenas no Brasil In: VII ENCONTRO ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PÓS GRADUAÇÃO E PESQUISA EM AMBIENTE E SOCIEDADE, 2015, Brasília - DF. **Anais do VII Encontro Nacional da ANPPAS** , 2015.
3. FERREIRA, I. V.; Barretto Filho, H. T. Challenges of Co-management of Protected Areas Overlap with Indigenous Lands in Brazil In: IUCN World Parks Congress, 2014, Sydney. **Una estrategia de recomendaciones y enfoques innovadores para respetar la cultura y el conocimiento indígena tradicional durante la próxima década** , 2014.
4. SCHERER, M.; FERREIRA, I. V. Traditional Community Empowerment for Coastal Management In: IUCN World Parks Congress, 2014, Sydney. **Una estrategia de recomendaciones y enfoques innovadores para respetar la cultura y el conocimiento indígena tradicional durante la próxima década** , 2014.

## Produção técnica

**Trabalhos técnicos**

1. FERREIRA, I. V. Relatório de contribuição à missão de controle de avanço do Programa para Proteção e Gestão Sustentável das Florestas Tropicais - Módulo: Proteção e Gestão Sustentável de Terras Indígenas, 2014

**Demais produções técnicas**

1. FERREIRA, I. V. Curso de Formação em Política Nacional de Gestão Ambiental e Territorial de Terras Indígenas, 2014. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
2. FERREIRA, I. V. Curso de Formação em Política Nacional de Gestão Ambiental e Territorial de Terras Indígenas,

2013. (Outro, Curso de curta duração ministrado)

**3. FERREIRA, I. V.**

Curso de Gestão de Mosaicos de Áreas Protegidas, 2012. (Outro, Curso de curta duração ministrado)

**Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 23/02/2023 às 15:44:45.**